
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2016

Processo Administrativo Nº 46/2016 – Pregão Presencial nº 21/2016

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS
– MS

CONTRATADO: ANA CECÍLIA BRANDÃO DE CARVALHO SERVIÇOS
MÉDICOS – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUATITATIVO do ITEM Nº 02, em 15% (quinze
por cento), isto é, 31 (trinta e um) Plantões Presenciais, e valor de R$
31.496,00 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa e seis reais). Por força
deste termo aditivo o valor do contrato que inicialmente era de R$
346.759,00 (trezentos e quarenta e seis mil e setecentos e cinquenta e
nove reais), passa a ser de R$ 378.255,00 (trezentos e setenta e oito mil e
duzentos e cinquenta e cinco reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores.

Data da assinatura: 27.10.2016.

Assinam: LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO e ANA CECÍLIA BRAN-
DÃO DE CARVALHO SERVIÇOS MÉDICOS – ME.

Alcinópolis – MS, 27 de outubro de 2016.

(a.) LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO
           Secretária Municipal de Saúde Pública
           Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO AO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2016

Processo Administrativo Nº 50/2016 – Pregão Presencial nº 23/2016

CONTRATANTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS
– MS

CONTRATADO: MATHEUS REZENDE TEODORO – ME

OBJETO: “O AUMENTO QUATITATIVO do ITEM Nº 02, em 11% (onze
por cento), isto é, 23 (vinte e três) Plantões Presenciais, e valor de R$
23.391,00 (vinte e três mil e trezentos e noventa e um reais). Por força
deste termo aditivo o valor do contrato que inicialmente era de R$
347.970,00 (trezentos e quarenta e sete mil e novecentos e setenta reais),
passa a ser de R$ 371.361,00 (trezentos e setenta e um mil e trezentos e
sessenta e um reais).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Artigo 65, a § 1º, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores.

Data da assinatura: 27.10.2016.

Assinam: LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO e MATHEUS REZENDE
TEODORO – ME.

Alcinópolis – MS, 27 de outubro de 2016.

(a.) LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO
          Secretária Municipal de Saúde Pública
         Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO – I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2015

Processo Administrativo nº 118/2015 – Pregão Presencial nº 28/2015

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: TDR INFORMÁTICA LTDA

OBJETO: A PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 02 (dois) meses e 03 (três) dias, com início em 29 de outu-
bro de 2016 e término em 31 de dezembro de 2016, nos termos da Lei nº
8666/93 e, ainda, conforme previsão na cláusula oitava do contrato original.

Fundamento Legal: Atender o disposto no artigo Art. 57, II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas pelas Leis
posteriores, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a adminis-
tração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 24.10.2016.

Assinam: LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO e TDR INFORMÁTICA
LTDA

Alcinópolis – MS, 24 de outubro de 2016.

(a.) LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO
           Secretária Municipal de Saúde Pública
           Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 28 de Outubro de 2016 - Ano 32 - Nº 4010 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Outubro de 2016 - Ed. Nº 4010 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2016.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 111/2016.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio do seu PREGOEIRA, a senhora, CLEBIANE PEREIRA
NARCIZO, designada pela Portaria Municipal n° 018/2016 de 16 de fevereiro
de 2016, TORNA PÚBLICO, que no dia 16/11/2016, às 08h00 (oito) (MS), no
Departamento de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro,
que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando o fornecimento de combustíveis
(gasolina comum, etanol comum e óleo diesel comum e S10) E lubrificantes
e filtros, com sua intermediação e gerenciamento, por meio de cartão
magnético e sistema eletrônico, para atender as necessidades de todas
as secretarias municipais desta Prefeitura Municipal de Alcinópolis – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico.html
. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 27 de outubro de 2016.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                             PREGOEIRA

EXTRATO AO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07-A/2014

Origem: Dispensa Licitatória

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: JORDELINO GARCIA DE OLIVEIRA

OBJETO: “A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 31 de outubro de 2016 a 31 de de-
zembro de 2016.”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, da Lei Fe-
deral nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas por Leis
posteriores e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato, para
a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração.

Data da assinatura: 24.10.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e JORDELINO GARCIA
DE OLIVEIRA

Alcinópolis – MS, 24 de outubro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO – IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2013

Dispensa de Licitação

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: TEODORA SILVA FREITAS

OBJETO:

“I – A PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Original, com
continuidade da Execução de seu objeto, por mais 02 (dois) meses, nos
termos da Lei 8.666/93, no período de 31 de outubro de 2016 a 31 de
dezembro de 2016;

II – O RESTABELECIMENTO do Valor Mensal Original do Contrato
que de R$ 800,00 (oitocentos reais), retorna a R$ 1.049,67 (um mil e quarenta
e nove reais e sessenta e sete centavos).”

Fundamento Legal: Atender o disposto no Art. 57, inciso II, e Art. 65,
I, b, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as alterações
introduzidas pelas Leis posteriores, justificado pela Secretária Municipal
de Planejamento, Administração e Finanças e acordado entre as partes,
para a obtenção de preços e condições mais vantajosas para a
administração.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato origi-
nal.

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 24.10.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e TEODORA SILVA FREI-
TAS

Alcinópolis – MS, 24 de outubro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Outubro de 2016 - Ed. Nº 4010 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO n° 008/2016

PROCESSO nº 104/2016

EDITAL nº 069/2016

VENCEDOR: Girogaz Comercial de Oxigênio Eireli – CNPJ nº
00.671.994/0001-78

VALOR: R$ 156.210,84 (cento e cinquenta e seis mil e duzentos e dez
reais e oitenta e quatro centavos).

OBJETO: execução de conclusão da obra de reforma do Hospital
Averaldo Fernandes Barbosa, localizado na Avenida Averaldo Fernandes
Barbosa, nº 947, Centro, nesta cidade de Alcinópolis, em atendimento ao
Contrato de Repasse nº 0316.947-27/2009, celebrado entre o Ministério da
Saúde, Caixa Econômica Federal e o Município de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis – MS, 27 de outubro de 2016

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                   Presidente da PCL

ADJUDICA E HOMOLOGA – SE

(a.) Luciene Alexandre de Azevdo – Secretaria Municipal Saúde de
Alcinópolis – MS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 143/2016

Processo Administrativo nº 104/2016 – Tomada de Preços nº 08/2016

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS
DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: GIROGAZ COMERCIAL DE OXIGENIO EIREILI

Objeto: “A execução de conclusão da obra de reforma do Hospital
Averaldo Fernandes Barbosa, localizado na Avenida Averaldo Fernandes
Barbosa, nº 947, Centro, nesta cidade de Alcinópolis, em atendimento ao
Contrato de Repasse nº 0316.947-27/2009, celebrado entre o Ministério da
Saúde, Caixa Econômica Federal e o Município de Alcinópolis – MS,
consoante este CONTRATO o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, inde-
pendentemente de transcrição ou anexação.”

Prazo de Vigência: 27/10/16 a 27/03/17.

Valor estimado: R$156.210,84 (cento e cinquenta e seis mil duzentos
e dez reais e oitenta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária:

50 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0306-1.060 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO/REFORMA/UNIDADES
HOSPITALARES
4.4.90.51 - 100000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 - 121000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
4.4.90.51 - 181503 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 27.10.2016.

Assinam: LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO e GIROGAZ COMER-
CIAL DE OXIGENIO EIREILI.

Alcinópolis – MS, 27 de outubro de 2016.

(a.) LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO
              Secretária Mun. de Saúde Pública



Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 28 de Outubro de 2016 - Ed. Nº 4010 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONVITE nº. 013/2016.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 107/2016.

EDITAL nº. 071/2016.

DATA DO EDITAL: 13/10/2016

Declarada deserta.

OBJETO: O objeto desta licitação é a seleção da proposta mais vanta-
josa para a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa
no ramo de atividade pertinente para a execução da obra de reforma da
piscina do Centro de Convivência da Melhor Idade Bercholina Martins de
Souza, com o fornecimento do material e mão de obra, com as seguintes
medidas: 10m de comprimento, 5m de largura e 1,40 de profundidade, pa-
ra atender o público da Melhor Idade, dar continuidade nos serviços ofere-
cidos dentro do fortalecimento de vínculos, conforme solicitação do Fundo
Municipal de Assistência Social, consoante as especificações deste CON-
VITE e seus anexos, quais sejam.

Alcinópolis – MS, 25 de outubro de 2016.

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                      Presidente CPL.


